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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Listina základních práv a svobod, vyhlášena usnesením

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.

SŘ 2004 / Nový správní řád Zákon. č. 500/2004 Sb., správní řád

Občanský zákoník / OZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Občanský soudní řád / OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

SŘ 67 / Starý správní řád Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve

znění účinném k 31. 12. 2005

SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

Úmluva o právech dítěte Úmluva o právech dítěte, publikovaná sdělením

Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 104/1991

Sb.

Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava české republiky

Vodní zákon Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon)

Z. o el. úk. Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a

autorizované konverzi dokumentů

ZoOŠk Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem a o změně zákona České

národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

(notářský řád)

Z. o prokuratuře Zákon č. 60/1965 Sb., o prokuratuře

Z. o státním zastupitelství Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství
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Úvod

Úprava pravidel postupu úřadů a jejich dodržování při zásazích do práv a zájmů osob

jsou významnou zárukou právnosti veřejné správy. Procesní úprava pak poskytuje

osobám příležitost bránit a prosazovat jejich zájmy a práva uvnitř veřejné správy.

Jádrem této úpravy je v českém právním řádu správní řád. Správní řád vytváří

poměrně rozsáhlý právní základ prakticky všem vnějším činnostem veřejné správy. Je

pramenem práva, po němž je zpravidla (zvláštní předpis může jeho užití vyloučit či

omezit) třeba sáhnout, činí-li správní orgán úkony proti nepodřízeným subjektům.

Až do 1. 1. 2006 byl na území České republiky v účinnosti z. č. 71/1976 Sb.,

o správním řízení (správní řád). Tento zákon nabyl účinnosti již dne 1. 1. 1968, účinný

byl tedy úctyhodných 38 let. Celých těchto 38 let fungoval SŘ 67 v téměř nezměněné

formě, dočkal se jen tří drobných novelizací. Na jedné straně je tato skutečnost znakem

obrovské stability SŘ 67, na straně druhé se však na právní úpravě začal projevovat zub

času.

Ačkoliv potřebnost nové úpravy byla podle některých autorů sporná a pro

modernizaci správního řádu by stačila prostá novelizace
1
, byl dne 24. 6. 2004 schválen

nový zákon, z. č. 500/2004 Sb., správní řád, jenž s účinností k 1. 1. 2006 SŘ 67 zrušil

a zaujal jeho místo. Tento Nový správní řád přinesl do správního práva řadu nových

institutů a postupů a zároveň řadu stávajících změnil či alespoň drobně upravil. Pro

srovnání, SŘ 67 měl zhruba 7000 slov, naproti tomu úprava obsažená v SŘ 2004 už

sestává z celých 30 000 slov, to je rozsah více než čtyřnásobný.

Tento obrovský rozsah nové právní úpravy patřil také k nejdiskutovanějším tématům

provázejících přijetí nového správního řádu. Na jedné straně diskusního tábora stáli

kritici přílišné podrobnosti a složitosti, na straně druhé naopak její zastánci.

1
BAXA, Josef. Moderní veřejná správa a ombudsman: In Nástroje jednotného výkonu státní správy z

pohledu správního soudnictví. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005. Str. 30-31
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Podle kritiků by měl být správní řád nástrojem, který má jednak srozumitelně provést

účastníka řízením, jednak instruovat úředníka, jak se k účastníkům řízení při vyřizování

jejich záležitostí chovat
2
. Podle slov JUDr. Baxy tuto svou funkci však nemůže řádně

plnit, protože: „Je velmi podrobný, málo přehledný a zbytečně složitý. Je ukázkou

škodlivé přemíry právní regulace a takové té legislativní iluze, někdy se tomu také říká

legislativní optimismus, že čím podrobnější budou pravidla, tím jednodušší bude

postup. Je to, podle mého názoru, úřednické vidění světa, jenom ten občan se nějak

z toho všeho vytratil. Zákon vůbec nereflektuje fakt, že v obrovském množství

správních řízení je jistě i významný podíl těch, která jsou co do svého skutkového

základu i hmotněprávní úpravy docela jednoduchá. A tomu by také měla odpovídat

i jednoduchá procesní pravidla k jejich řešení.“
3

Vedle kritiky rozsáhlosti a složitosti úpravy bylo kritizováno také nadměrné užívání

neurčitých právních pojmů, široké uplatňování volného uvážení správních orgánů

a nedostatek systematického vymezení některých právních pojmů
4
.

Ne všichni autoři však jsou zastánci stručnosti a rámcovosti právní úpravy a spatřují

v těchto vlastnostech spíše nedostatek. Například doc. JUDr. Mikule připomíná, že SŘ

67 byl šit na míru autokratickému režimu, který byl více než zákonem vázán

politickými a vnitřními direktivami, čemuž odpovídala takováto stručná a rámcová

úprava umožňující činitelům veřejné správy „pružný“ postup, současnosti je však

přiléhavější vázanost podrobnějším a přesnějším právem
5
.

Správní řízení však není jedinou materií upravenou Novým správním řádem. Ten

vedle správního řízení upravuje i další činnosti a postupy správních orgánů. Ačkoliv

úprava správního řízení tvoří většinu textu zákona, nelze pojem správní řád nadále

ztotožňovat pouze se správním řízením, jako tomu bylo v případě SŘ 67.

2
BAXA, Josef. Moderní veřejná správa a ombudsman: In Nástroje jednotného výkonu státní správy z

pohledu správního soudnictví. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005. Str. 31
3
BAXA, Josef. Moderní veřejná správa a ombudsman: In Nástroje jednotného výkonu státní správy z

pohledu správního soudnictví. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005. Str. 31
4
SLÁDEČEK, Vladimír. Ke koncepci správního řádu = On the concept of the administrative procedure

code / Vladimír Sládeček: In Všeobecné správne konanie: zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie

8.-9. októbra 2009, Častá-Papiernička / [zostavovatelia Juraj Vačok ... [et al.]. Bratislava : Univerzita

Komenského v Bratislave. Právnická fakulta, 2010. Str. 24
5
MIKULE, Vladimír. Nový správní řád konečně na světě. Právní zpravodaj. 2004, č. 9, Str. 1
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Účelem této práce je vedle sebe porovnat SŘ 67 a SŘ 2004 a pokusit se v závěru

o stručnou sumarizaci provedené komparace. Z rozsahových důvodů však není možné

provést srovnání kompletní a zabývat se správními řády v celém jejich rozsahu, proto

bude práce zaměřena pouze na popis vybraných nejdůležitějších nebo nejzajímavějších

změn týkajících se správního řízení.

7

1. Přijetí zákona a důvodová zpráva

1.1. Přijetí zákona

Trnitou cestou si nový správní řád prošel už při samotném procesu svého přijímání.

První návrh nového správního řádu
6

byl Poslanecké sněmovně předložen již dne

27. 9. 2001. Návrh však dne 15. 2. 2002 nebyl schválen ve třetím čtení. Text tohoto

návrhu byl dne 18. 3. 2002 převzat do vládního návrhu tzv. změnového zákona
7
. Ten

ale dne 9. 4. 2002 rovněž nebyl schválen ve třetím čtení.

Dne 4. 2. 2003 vláda předložila druhý, upravený, koncepčně však shodný návrh

nového správního řádu
8
. Tento již Poslaneckou sněmovnou schválen byl, a to dne

25. 3. 2004, Senát jej však s pozměňovacím návrhem
9
dne 20. 5. 2004 vrátil. Sněmovna

toto znění přijala dne 24. 6. 2004. Zajímavostí je, že schválit návrh se podařilo až

napodruhé. Napoprvé totiž ze 191 poslanců hlasovalo 94 pro a 56 proti. Po namítnutí


[…]


správním řízení

Nová úprava ochrany před nečinností pak účastníkům dává prostředek k obraně proti

nečinnosti správního orgánu v podobě žádosti o zjednání nápravy. Rovněž rozšíření

možných způsobů této nápravy přispívá k větší jistotě účastníka, že jeho věc bude

náležitě projednána.
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Významnou změnou svědčící ve prospěch rychlosti správního řízení je dále zavedení

zásady koncentrace v odvolacím řízení. Ačkoliv se jedná o vcelku výrazný prostředek

k urychlení celého správního řízení, jde zároveň o výrazný zásah do práv účastníků,

kteří jsou tak omezeni v předkládání nových důkazů a skutečností.

K výraznému oslabení postavení vedlejších účastníků došlo zavedením objektivní a

subjektivní lhůty pro podání odvolání v případě neoznámení rozhodnutí. Ačkoliv je

tímto krokem na jedné straně v krajním případě účastníku odebrána možnost bránit se

odvoláním proti nesprávnému nebo nezákonnému rozhodnutí, na straně druhé odpovídá

diferenciaci účastníků podle jejich zainteresovanosti na věci a přispívá k právní jistotě

těch účastníků, jimž rozhodnutí oznámeno bylo a kteří se v dobré víře tímto

rozhodnutím řídí.

Jednou z nejvýznamnějších změn, které SŘ 2004 přinesl, je uplatnění omezeného

revizního principu v odvolacím řízení namísto revizního principu plného, kterým se

odvolací řízení řídilo podle SŘ 67. Odvolací správní orgán se díky tomu již nemusí

zabývat přezkumem správnosti napadeného rozhodnutí v celém rozsahu, ale jen těmi

výroky nebo jejich částmi, jež jsou účastníky napadány. To na jedné straně zrychlí celé

odvolací řízení, na straně druhé jsou tím ale kladeny větší nároky na účastníky řízení při

podávání odvolání, protože mají povinnost v odvolání precizovat své námitky a

napadené výroky.

Další výraznou změnou posilující postavení účastníka je zavedení zákazu

reformationis in peius do odvolacího řízení. Díky němu mohou účastníci podávat

odvolání, aniž by jim hrozilo, že si jeho podáním ještě přitíží.

Naopak citelným oslabením postavení vedlejších účastníků je způsob nabývání právní

moci rozhodnutí o odvolání. Nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, aniž by jim bylo

oznámeno, může zásadním způsobem zasáhnout do jejich práv.

73

Další novinkou přispívající ke zrychlení správního zřízení je zavedení institutu

zkráceného přezkumného řízení, kdy správní orgán může ve stanovených případech

vydat rozhodnutí jako první úkon v řízení, aniž by musel provádět celé zdlouhavé

formální řízení.

Zavedení institutu nového rozhodnutí zase pomáhá řešit problematické situace, kdy

zákon neobsahuje klauzuli rebus sic stantibus, ale vydání nového rozhodnutí by bylo

v konkrétním případě vhodné a účelné.

SŘ 2004 není bez chyb, zcela jistě lze dát za pravdu kritikům složitosti a rozsáhlosti

nové právní úpravy, která je v mnohých případech spíše kontraproduktivní, na druhou

stranu však lze rovněž souhlasit i se zastánci Nového správního řádu, protože tento

v mnoha případech posiluje postavení účastníků řízení a zvyšuje jejich ochranu i právní

jistotu.

Nelze jednoznačně říci, zda je SŘ 2004 dobrý či špatný předpis, vždy bude záležet na

preferencích posuzujícího jednotlivce; kdybych však měl Nový správní řád zhodnotit

jednou větou, dovolil bych si tuto větu (s ohledem na výše provedené shrnutí) vypůjčit

od doc. JUDr. Mikuleho:

„Nový správní řád jistě není zcela dokonalý, přesto však je to dílo celkově nadmíru

záslužné, zakládající další stupeň v positivním vývoji české veřejné správy.“
87
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The New Administrative Procedure Code and the Legislation

Preceding (Comparison)

Summary

On January 1st, 2006, the act no. 500/2004 Coll., administrative procedure code

(hereinafter “New administrative procedure code”) has come into effect, replacing the

act no. 71/1967 Coll., on administrative proceedings (administrative procedure code)

(hereinafter “Old administrative procedure code”). The New administrative procedure

code came with a broad range of new legal institutes and altered many others.

The purpose of this thesis is to place the New administrative procedure code and the

Old administrative procedure side by side to compare them with one another and to

attempt to evaluate the contribution of the New administrative procedure code to the

Czech legal system.

The structure of the thesis follows the structure of the New administrative procedure

code. Because of the range restrictions, this thesis cannot cover the whole content of

both administrative procedure codes, so the scope of the thesis is limited only to the

most important or the most interesting changes that the New administrative procedure

code has brought.

The thesis is composed of nine chapters; each of them deals with a different part of

administrative procedure codes.

The first chapter describes the process of birth of the New administrative procedure

code and comments on the explanatory report.

Chapter two focuses on initial provisions of both of the acts, the subject matter of

regulation, their sphere of power and the basic principles of activities of administrative

bodies.

Chapter three describes the term “administrative proceedings”.

Chapter four deals with administrative bodies, their jurisdiction, institute of request,

exclusion from considering and deciding a case and a language of proceedings.
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Chapter five compares the regulation of participants in proceedings, representation,

time-limits and computation of time.

Chapter six looks at first-instance proceedings, its individual phases from procedure

before the commencement of proceedings to suspension and discontinuance of

proceedings.

Chapter seven discourses on the institute of decision, its particular types and on the

nullity of a decision.

Chapter eight concerns the institute of protection against failure to act.

Chapter nine compares the remedies and supervisory means.

The conclusion of the thesis then summarizes findings of all chapters and endeavours

to briefly evaluate the regulations laid down by the New administrative procedure code.
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