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Posudek oponenta diplomové práce Zdeňka Smrčka

„Nový správní řád a úprava předchozí (komparace)“

Předložená diplomová práce o rozsahu 75 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do
devíti kapitol („Přijetí zákona a důvodová zpráva“, „Obecná ustanovení“, „Správní řízení“,
„Správní orgány“, „Účastníci řízení, zastoupení, úkony účastníků a lhůty“, Řízení v prvním
stupni“, „Rozhodnutí“, „Ochrana před nečinností“, „Opravné a dozorčí prostředky“).

Téma práce je aktuální i několik let po nabytí účinnosti nového správního řádu.
Komparace s dřívější právní úpravou provedená s větším časovým odstupem může specificky
přispět k hodnocení efektivnosti platné právní úpravy. Zároveň však jde o téma značně
obtížné, má-li být srovnání provedeno náležitě. Místy se ukázalo, že jeho náročnost byla
téměř nad síly diplomanta.

Lze jistě souhlasit s tím, že předmětem srovnávání jsou „jen“ vybrané instituty. Výběr
však bylo třeba lépe odůvodnit, než jak to učinil autor na str. 6 („nejdůležitější nebo
nejzajímavější“). Kapitola 1. měla být spíše součástí úvodu, neboť se srovnávání institutů
nového a starého správního řádu nevěnuje. Na některých místech je srovnání provedeno
pouhým popisem institutů obou zákonů nebo prostým konstatováním rozdílu mezi oběma
zákony, aniž by je diplomant doprovodil vlastním hodnocením. Na druhé straně dlužno ocenit
snahu o formulaci několika vlastních závěrů (jsou shrnuty na str. 70 a násl.).

Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou. Škoda však, že nevyužil
Vedralův komentář k novému správnímu řádu. Nelze také nepřipomenout, že některé názory,
na něž autor v textu odkazuje, se (od doby, kdy byly „časně“ publikovány) „posunuly“.

Z dílčích připomínek uvádím:

- na některých místech v kapitole 1. není jasné, zda jde o text převzatý z důvodové zprávy
k návrhu nového správního řádu, nebo o tvrzení autora (např. pokud jde o „nízkou
erudovanost“; str. 8),

- text prvního odstavce na str. 11 není formulován šťastně,

- v partii 2.1. diplomant pomíjí vztah starého správního řádu k tzv. neregulativním úkonům
(viz jeho § 3 odst. 5),

- v téže partii bylo zapotřebí zmínit se i o § 177 nového správního řádu,

- z jakých pramenů autor čerpal při označení zásad starého a nového správního řádu na
str. 14?,

- při výkladu o ochraně dobré víry na str. 15 bylo dobré využít příklad z § 84 nového
správního řádu (viz na str. 51!),

- modifikace zásady materiální pravdy sledovala i antiobstrukční cíle (str. 16),
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- funkčnost zařazení „jednostránkové“ kapitoly 3. je problematická,

- výklad § 11 odst. 1 písm. c) nového správního řádu mohl být kritický; nemůže totiž jít
o podnikatelskou činnost vůbec, nýbrž toliko o oprávnění k podnikatelské činnosti jako
takové,

- výklad v partii 4.3. není úplný; nepostihuje snahu o „zúžení“ důvodu vyloučení pro
pochybnost o nepodjatosti vyjádřenou v § 14 odst. 1 nového správného řádu („má .. takový
zájem …“),

- označení „hlavní“ a „vedlejší“ účastník, byť je v odborné literatuře obvyklé, je poněkud
zavádějící (str. 26); z jakého pramene je diplomant převzal?,

- v partii 5.1. chybí řádné srovnání starého a nového správního řádu v souvislosti s řešením
problému tzv. tvrzeného účastenství,

- kritiku zasluhovalo i ustanovení § 35 nového správního řádu (str. 30 – 31),

- první věta posledního odstavce na str. 31 je zavádějící, napravuje to ale text posledních
dvou odstavců na str. 32,

- výklad v prvním odstavci na str. 33 je zkratkovitý,

- partie 6.3. je, mírně řečeno, příliš úsporná; redukce výkladu není dostatečně argumentována,
text jejího prvního odstavce na str. 35 je spíše literární a příklad v následujícím odstavci
působí dojem náhodné volby; těžko se pak lze smířit se začleněním samostatných partií
6.4.(„Pořádková pokuta“) a 6.5. („Přerušení a zastavení řízení“),

- v partii 7.2. mohl být akcentován požadavek fyzické přítomnosti účastníka řízení, resp.
někoho oprávněného jednat jeho jménem,

- s deklarací nicotnosti rozhodnutí je to poněkud složitější (str. 44); např. nedostatek právního
základu se z jistého úhlu pohledu jeví jako absolutní věcná nepříslušnost,

- v úvodu kapitoly 9., se autor zmiňuje, v rozporu s jejím názvem, pouze o opravných
prostředcích, nikoli též o prostředcích dozorčích,

- v pátém odstavci na str. 49 mohlo být zajímavé zmínit se o důsledcích neuvedení odvolacích
důvodů,

- uplatnění zásady koncentrace ve vztahu k odvolacímu řízení je zapotřebí rozumným
výkladem relativizovat (str. 49 – 50),

- kritika na str. 58 je oprávněná, dobré však bylo zmínit i (problematické) stanovisko
Poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu č. 21/2005,

- v partii 9.2. jde o ústřední správní „úřady“,

- první odstavec partie 9.4. je formulován neobratně,
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- forma zahájení přezkumného řízení podle nového správního řádu jke specifická, děje se tak
usnesením (str. 61),

- srovnání časového aspektu přezkoumávání zákonnosti rozhodnutí (přezkumné řízení vs.
přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení) na str. 61 – 62 mělo vyústit v kritické
hodnocení,

- kritické hodnocení zasluhuje též § 100 odst. 4 nového správního řádu (str. 64),

- výklad na str. 64 nepostihuje vztah mezi § 62 odst. 1 písm. b) starého správního řádu a § 100
odst. 1 písm. b) nového správního řádu (výklad ve druhém odstavci na str. 65 tuto mezeru
nepokrývá),

- partie 9.6. je pouze popisná,

- samostatné partie 9.7. a 9.8. jsou zbytečné,

- hodnocení institutu usnesení (str. 71 v návaznosti na druhý odstavec na str. 40) by mělo být
„komplikovanější“,

- u odkazů na kolektivní práce je třeba uvádět i autora příslušné kapitoly (viz na str. 43),

- výklad na některých místech postrádá odkazy na příslušná ustanovení (viz např. na str. 21
nebo 25),

- lepší redakce textu by odstranila některé nepříjemné písařské chyby (viz hned na str. 4;
„71/1976“) nebo stylistické neobratnosti (viz např. na str. 56; „Podle obou … nebylo …“);
kuriózní chyba je na str. 57 („vedoucí ústředního správního rozkladu“).

Celkově mám za to, přes množství a charakter vznesených připomínek, že diplomant
svůj úkol v podstatě zvládl.

Otázky k obhajobě:

a) Srovnejte základní pravidla správního řízení podle starého správního řádu a základní
zásady činnosti správních orgánů podle nového správního řádu.

b) Jaký je rozdíl mezi „základními“ zásadami a „dalšími“ zásadami?

V Praze dne 16. ledna 2012

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.